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U> Wilnie u> Piątek dnia 6 Maja p.s. 1827 Roku.

K R ÓLBWS f  W O 3? OŁSKU.

W a rsza w ą  d, p m aja.
(ż Gazety W arszawskiej.)  ̂

jNa Ostatnich targach warszawskich płaćOnd 
8a korzec żyta żł, poi. od 12 do 10, pszenicy od 
łd  i pól do 20, jęczmienia od i 3  do i 4 , owsa od 
8 i pół do 9 i pół* siana furę jednokonny od 1Ъ 
do 26, parakonną od 3 o do 4 2 . słotny furę Zwy- 
czayną od 6 do 8 i pół. Podług ostatnich w ia
domości handlowych z Am szterdam U , zboże tnia* 
ło tam od dnia 18 do 26 z. m. taki odbyt> jakie
go już oddawna nie było.

K u rs  listów zastaw nych. 
T ow arzystw a  kredytowego ziemskiego  

Za sto złotych w listach zastawnych bez igO 
kuponu, białych.

Przedający żądają . * * żł. 8 i  gr.
K upujący  ofiarują * . » Bo — 10
Istotnie prze dano . * . — 80 — 2 з |

xv W a rsza w ie  dnia 7 maja 1827 roku.
f .  H* Schaber S. G. K .  W*

P ierw sze oświecenie gazem  w W a rsza w ie ,za 
prow adzone dnia  4  b. /га., w K osm oram ie narodo
w cy p r z y  ulicy W ie rzb  owe у  JSro 6 :4 .

JuZ tedy i W' liaazey stolicy doczekaliśmy się 
oświecenia gazem, poźno wprawdzie po jego za
prowadzeniu w innych krajach Europy, lecz tem 
przecie W a rsza w a  cieszyć się może , że nie spe* 
kulacyom obcych przybyszów, ale gorliwości zna* 
nego przedsiębiercy Kosmoramy Narodowey ta
kow y zakład zostanie Wioną.

Kie zaprzeczamy, iż na kilka tygodni piet*- 
w ey kto inny w pismach publicznych doniósł, że 
•wkrótce u siebie oświecenie gazowe zaprowadzi 
i publiczności okazać raczy.

Lecz Pan P ik , z wrodzoną Polakom skromno* 
ścią, W milczeniu zajął się przygotowaniem appa- 
ł-atu. wykonał go dokładnie, i wtenczas dopiero 
publiczności doniósł, kiedy już wszystko skoriczo- 
nem było i wieloliczne próby zasady teoryi s tw ier-

Oświecenie gazowe w  Kosmorartiie pochodzi
ło  z ważnych i nieodbityćh przyczyn. W iedzieć 
należy^ że obrazy, leraźnieysze wystawienie skła
dające . są tak znakomitey ce n y ,  iż nabycie ich  
•w teraznieyszych czasach jest praw ie niepodobną 
rzeczą. Pochodzą one ze znakomitego zbioru, a 0- 
kazanie ich publiczne winien jest przedsiębiercd 
łask -vey opiece znakomitey osoby, która już wie
le dala dowodow przywiaczania do sztuk pięknych 
i wszelkich innych zakładów dla kra ju  korzy-

s t n y c ł b ^ ^  _ ^ . есеп-е g azowe pan  P ik  zapewnił
Się od wszelkiego przypadku, który  nieszczęściem 
mógłby uszkodzić lub zniszczyć zbiór tak szaco
wny. Nie mógł oń mieć na celu oszczędności) bo 
łatwo jest przekonać się, że sprawianie a p para tu 
i robienie gazu w małey ilości jest zatrudnieniem 
łiiewdzięcznćm, i dla tego w innych krajach za
granicznych exysttiją pewne ogólne zakłady, k tó 
re  takowe niedogodności Uśunąć mogą.

Nie będę się rozwodził dłuźey nad pochwałami 
tego przedsięwzięcia , bo to się przez się Zaleca, 
ani chcę w imieniu przedsiębiercy polecać go ła

sce publiczności, lubo przyznać należy, że dotąd 
go ofiary i  starania zasiużoney nie odebrały na
grody. /

W  czasie, w  którym nowo utworzony Insty
tu t  Politechniczny ma rozwinąć przemysł i spe* 
kulacye wszelkiego rodzaju, i ma ożywić tego du
cha, dotąd uśpionego w Polakach, w tym czasie 
m ó w ię , wszyscy spekulanci, narodowi szczegól
n ie j ,  zachęcanymi i Wspieranymi bydź winni, aby 
smutnym stanem swoim nie osłabili chęci do nauk 
w tey młodzieży, co niewdzięczny dotąd Polakom 
zawód spekulacyi obrała. J .

(z k tiryera  W arśzaWskiego).
j  W .  JenertT Pęcherzewskiy p rzybył do W a r 

szawy.
W czora w  południe, pierwszy raz tey wio* 

s n y , Saski Ogród by ł  napełniony używającemi 
świeżego powietrza. Dam Znajdowało się wiele* 
Ciepło po południu doszło do 20 Stopni, a około 
godziny 5 , dał się słyszeć grzmot pierwszy raz tey 
w iosny , w  oddaleniu uderzyło kilka piorunów* 
Wieczorem na 8em przedstawieniu P r e c y o z y , 
Wszystkie m iejsca w  teatrze narodowym były  na
pełnione.

W yszła ha widok, ptiblic^hy po.trzehna i ba r
dzo użyteczna dla b iorących kąpiele w Goździko- 
wie, xiążka pod napisem; O własnościach, skut
kach i sposobie użycia wody mineralncy żela
znej, zhaydującey się We wsi G oździkowie, W o 
jewództwie Sandomirskiem, przez Adama R u d n i
ckiego , Radcę Referenta lekarskiego w Kommis- 
syi Rządowey spraw wewnętrznych i policyi K ró 
lestwa Polskiego z krótkim spisem i kartą  topo
graficzną Goździkowa, w  W arszaw ie w druka r
ni Rafała jabłońskiego.

W  tych dniach zwiedziłem w  W arszaw ie  rto- 
wą fabrykę kapeltiszów słomianych, założoną przez 
P. R e in e r ia  p rzy  ulicy Zabiey pod Nr, q5o. F a 
brykant ten , od roku przeszło w  W arszaw ie  za
m ieszkały, zaymował się z początku pleceniem 
koszyków damskich, a teraz wziął się do roboty 
kapel uszów, tak zwanych Słom ianem i, które, bez 
Uprzedzenia mówiąc, wyrównywają najlepszym za
granicznym , jakie dotąd nosili pierwsi eleganci* 
Kapelusze te są czarne lub w kra tk i  a la W a lte r  
Skot. Zaleca je iekkość. zgrabność, a co naywię* 
cey znaczy» taniość. Za tiiateryał do ich  roboty, 
używa P. R ein e rt  łyczka wierzbowego i  trzciny, 
albo też samey tylko trzciny. Wdzięczność na
leży się tym wszystkim fabrykantom, którzy nam 
oszczędzają sprowadzania zza granicy rzeczy zbyt* 
kowych* / .

F  r a w c tr A.
ParyH dnia 26 kwietnia*

(z Gazety WarszaWikięy.)
Stosownie do rozporządzeń M inistra morskie* 

go, Pan Lizoirey wynalazca pocisków palnych, dnia 
22 b* m. Wobec wyznaczonej do tego Kommissyi, 
pod przewodnictwem pułkownika B rich e , Inspe
ktora  a r ly l le ry i , rob ił  z niemi powtórne doświa- 
czenia, na placu ogrodu niegdyś Тіѵоіі. Pocisków 
takich było trzy: 2 4  funtowy granat, i dwie bom* 
by, 8mio i i2stofuntowa* Znaydujący się w  nich, 
metal, bądąc rozgrzany) nie twardnieje i spada W



k ro p lach ,  Co do składu napoju, materya w yp ły 
wa nad wodę, opiera się jey działaniu, i nawet za
nurzając się większey nabywa mocy.

List z B ourg -M adam e, pisany dnia 11 b. m. 
Wyraża: „Następujący wypadek przerwał spokoy- 
ność osady w Seo- Urgel.OśmiM młodych Hiszpanów 
ośmieliło się rzucać kamienie na straż; gdy kilku 
żołnierzy ugodzono, i wystrzelono do burzycieli spo- 
koyności. Jednego z owych młodzieńców schwyta
no i osadzono w  cytadelli. P rzy  moście poymano 

. niejakiego F tassaaa ire , szpiega powstańców. Za
chodzi obawa nowych rozruchów, lubo w obecney 
chw ili  zdaje się, iż się wszystko uspokoiło.”

Z umieszczonego w zbiorze praw  spisu urzę
dowego, okazuje się, i z w r o k u  1822 ludność F ran 
cy! wynosiła 3 o milionów 4 6 4 ,291 dusz, a teraz po
większyła się do 3 i milionów 845,428. W  P a ry - 
Hu jest ВдоДЗі mieszkańców', w L u gdun ie  prze
szło i 4 5 ,ooo, w M a rsy lii  116,000, w B o rd ea u x  
q3,ooo.

— D nia  2 /  —
Na ostatnich pokojach u dworu byli między 

innymi P P .  C hatęaubriand , L a fi t te  , B enjam in  
C onstant, P e rr ie r , de L a za rd ie re , de Beaum ont 
L abourdonnaye  i R oyer-C ollard. Uważano, iż P. 
C hateaubriand  od czasu wyyścia swego z Ministe- 
ryum , p ierw szy raz teraz znaydował się u  dwo
ru .  K ró l  Jm ć  wchodząc do sali został powitany 
radośnemi okrzykami.

M inister sprawiedliwości podał znowu d. 2З 
b. m. Izbie P a ró w  projekt do praw a o sądzie 
przysięgłych.

L is t  z P erp ignan  pod d. 19 b. m. wyraża: 
„Dowódca bandy powstańców Hiszpańskich , na
zwiskiem Goure, k tóry  wzniecił bunt w L am pour- 
dan  , a potem w nocy z d. 2 na 3  b. m. udał się 
k u  F igueras, pokazał się znowu d. 16 t. m .w  Olot, 
niedaleko G irronyi na czele 4 oo uzbrojonych lu
dzi, i zbiera nowo zaciężnych. Jednego z zaciągają
cych ludzi do jego bandy poymano w Fillaroja , i 
zaprowadzono do więzienia w  P erpignan. Drugi 
dobrowolnie przybył z  kassą swoją do Ceret. K a 
żdemu, kto się zaciągnie, dają 4 o franków na rę
kę* i płacą codzień 5 5  sous. Słychać, iż tym spo
sobem zaciągniono już w  Katalonii 16,000 ludzi,  
k tórzy  czekają rozkazu zgromadzenia się. Goure 
u trac ił  dwóch nayzaufańszych swoich poruczników 
C orrera  i B agu llane ; służyli oni w woysku wia
ry ;  uwięziono ich, i do F igueras  zaprowadzono.”

Z T uluzy  donoszą pod d. 21 b. m., iż powsta
nie w  Katalonii zbliża się do końca. Szczątki 
band powstańców snują się jeszcze między Ripoll 
i B e rg a .

(z Korrespondenta Warszawskiego.)
W  tey właśnie chw ili  z odprawiającym się 

do Veracruz okrętem pocztowym , odchodzą wa
żne od rządu francuzkiego depesze, jako skutki 
obecności w  Paryżu P. Camacho* które zupełne
m u praw ie  uznaniu Rzeczypospolitey w yrów ny
wają. Konsul mexykąński w  Paryżu odebrał już 
dostateczne pełnomocnictwa do sprawowania obo
wiązków p o s ła , jak również i do konsula fran
cuzkiego, w  М ехуки odchodzi upoważnienie, aże
b y  tamże jako poseł wystąpił. Stosunki dyplo
matyczne pomiędzy obudwóma krajami, nie wprzód 
jednakże publicznie ogłoszone zostąną, aż formal
ne w tym  względzie, ze strony rządu mex.ykań- 
skiego , zezwolenie nadesłanem zostanie. Dla in 
ny ch  dalszych nowych państw am erykańskich , 
przyznanem jest tym czasem to tylko, że agenci ich 
czyli konsulowie w  Paryżu  zostający* mają prawo, 
rów ne agentom innych  M ocarstw, wydawania pa- 
sportów zupełnie ważnych, i od tego kraje Chili 
i Peru , k tó re  naw et przez Anglią formalnie je
szcze uznane nie zostały, nie są wyłączone.

Pew ien  dziennik umieszcza następujące po
równanie między Boliwarem a doktorem Francia. 
Za czasów Rzeczypospolitey, Boliwar znaydował 
się w  Paryżu, żył ustronnie chociaż lubił rozryw 
ki, i uczęszczał lubo nieregularnie na kursa ogro
du botanicznego. Często zamyślony chodził na pola 
Elizeyskie i na bu lw ar inwalidów. Gdy żartowa

no z jego samotnych przechadzek, odpowiedział: 
że trzeba umieć chodzić. L u b ił  w ie lk ie  i poży
teczne rzeczy. Oczy miał żywe, twarz mało wy
rażenia mającą, lecz szlachetną i regularną. Po
wróciwszy do oyczyzny i juz wybawicielem ogło
szony B o l iw a r , napisał listy  pełne wdzięczności 
do osoby u k torey  mieszkał w Paryżu.Pytano się go, 
czyli nie zechce czego wyświadczyć swoim przy
jaciołom, odpowiedział: Że chce naśladować staro
żytnych Greków, k tó rych  pozostałość nie w ystar
czała nawet na koszta pogrzebu. Jednakże jego 
bezinteresowność jest bezprzykładną, nie ma ża- 
< nego majątku. Dziś gdy zechce używać życia 
prywatnego, czyliż będzie mógł to uczynić? I 

Doktor F rancia  również jest bezinteressowny, 
lecz o złożeniu urzędu mówić mu nie można. T w arz  
lego równie oznacza dobroć. Wieczorem tylko no
si uniform, przez cały dzień chodzi z obnaźonemi 
nogami. Sam jada i ma tylko trzech  służących. 
Jego pałac Assomption jest obronny jak for
teca, i nie każdy, do niego przystęp mieć może. 
Boliwar przeciwnie bardzo jest popularnym. Do^ 
kfor F rancia ma woyska około 7,000 ludzi, zbie
rane z samego motłochu. Kazał wyprostować i w y 
brukować kosztem mieszkańców ulice stolicy. 
F rancia znalazł wśród piastowania naywyższey 
władzy spokoyność życia prywatnego, do k tórey 
wzdycha Boliwar.

A n g l i a ;
L o n d y n  dnia  21 kw ietn ia .

(z Gazety W arszaw skiej.)
Niektóre Dzienniki Angielskie donoszą, iż P an  

K a ro l S tu a r t  ma się udać do P a r y ż a ,  celem ob- j 
jęcia znowu obowiązków Posła Dworu L ondyń
skiego. L ord  G ranville> spodziewany co chw ila  
w  tuteyszey stolicy* aby ułożyć wszystko przy te- 
raźnieyszey zmianie swojego mieysca.

Pan P lu n k e tt  przyjął urząd D yrektora  w  są
dach K ró lew sk ich  (M a ste r  o f  the  rolss); a P an  
John  L ea ćh  odmówił przyjęcia K anclerstw a I r la n -  
dyi.

Jeden z wystawionych tu  przez Pana Galio- 
w a y  s tatków porowych dla rządu  Greckiego, w y 
płynął nareszcie d. i 3 b. m. z T a m izy  i  udał sj$ 
do G re c y i ;  lecz działanie p ary  jest bardzo m a łe ,  
tak dalece, iż trzeba koniecznie używać masztów i 
wioseł.

— D n ia  22 kw ietnia. —
Dzisieysza Gazeta tuteysza M o rn in g  H e ra ld  

twierdzi, iż wiadomość o złożeniu urzędu P rezy 
denta Rzeczypospolitey- Kolumbiyskiey przez B a -  
liw ara  jest bezzasadną i pochodzi od chciw ych spe- % 
kulantów.

Odebrany tu  list z B o rd ea u x  wyraża, iż po
dług ostatnich doniesień z wyspy H a y ti ,  rząd F ra n 
cuzki nietylko nalega na Prezydenta tey wyspy 
o regularną wypłatę  należących się pieniędzy, ale 
oraz o odwołanie postanowienia szkodliwego han
dlowi Francuzkiemu , dozwalając mu tylko 6 ty -  1 
godni czasu do odpowiedzi. Lękaią się zerwania 
dotychczasowego dobrego porozumienia.

—- D n ia  2З kw ietnia. _
Układy między Panem C anning  a M argrab ią  

Landsdow n  jeszcze się nie skończyły, i dla tego o 
skutku ich  donieść nie można. L ord  D u d ley  ma 
bydź M inistrem  spraw  zagranicznych. Pan  P lu n -  
ke tt' nie przyjął urzędu dyrektora  w sądach; jed
nakże z tytułem Barona zasiadać będzie w  Izbie 
Wyższey* i dz ian ie  popierać systemat P- C an
ning. Jutrzeysza gazeta dworska ogłosi mianowa
nie Pana Copley, lordem kanclerzem z tytułem. 
Lorda L y n d h u rs t TFinbleben. Pan P la n t  a, ob 
rany w  H astings  członkiem Parlamentu, obeymie 
pojutrze swóy urząd w  wydziale skarbowym; a na 
mieysce jego Pan B ackhouse  zostanie podsekreta
rzem stanu wydziału spraw  zagranicznych. G a
zeta Globe zapewnia, iż Xiążę I)evonshire  p rzy 
jął urząd wielkiego podkomorzego, a Xiążę L eed s  
urząd W ielkiego Koniuszego. S łychać, iż Pan  
A bbot otrzyma ty tu ł Barona T en terh en , a Pan 
Robinson , Ѵ ісе-Hrabiego Goodrich. Taż Gazeta 
twierdzi# iz ani L o rd  H olland , ani P an  R ro u g -



Ьащ  nie weydą do Ministeryum. Xiążę D evon - 
shire miał na żądanie K ró la  Jm ci podjąć się po
średnictwa między' Panem C anning  i Margrabią 
Landsdown. Mówią także, iż gdy Monarcha o- 
świadczył Arcy-B iskupowi kantuaryyskiemu i Bi
skupowi londyńskiemu niezmienne swoje postano
wienie, utrzymania wiary protenstanckiey, Bisku
pi przyrzekli wspierać administracyą, mającą się 
utworzyć przez Pana Canning. Dodają, iż upadłe 
stronnictwo Tories spodziewało się pomocy ducho
wieństwa zasiadającego w Izbie W yższej;  lecz za
wiodło się w tey nadziei. Naywiększą trudność 
w mianowaniu Margrabiego Landsdow n  ma czy
nić sprawa Irlandyi. Zdaje się, iz L o rd  G ran - 
ille nie weydzie do Ministeryum; lecz powróci 

na swóy urząd; późniey zaś miano mu obiecać 
wielkorządztwo w Indyach Zachodnich. Z powo
du mianowania Pana Canning  pierwszym Mini
strem, oddaliło się 2 4  Ministrów, wielkich dygni
tarzy i znakomitszych urzędników krajowych, mię
dzy którymi jest 3  Xiążąt, 2 Margrabiów, 1 wice
hrabia, 4  hrabiów i 5  lordów*

Oddawna z niecierpliwością oczekiwany 0- 
kręt, Tweed , p rzybył nakoniec z E eracruz  do 
Porłsrnouth. Przywiózł 1,800,000 dollarów goto
wizną i znaczną ilość koszenilli.

(z K orrespondenta W arszawskiego.) 
Dotychczasowi podsekretarze w wydziale 

spraw wewnętrznych, P P .  Dawson i Hobhouse, 
pracują jeszcze ciągle na urzędach swoich, to co 
rozwagi potrzebuje posyłają do P. Peel, co zaś 
podpisu sekretarza stanu wymaga, to przedstawiają 
r .  Canning, jako jedynemu na urzędzie pozostałe
mu* Pomiędzy tymi obydwoma Ministrami? przed 
kilku jeszcze dniami t rw a ły  listowne kommuni- 
kacye.JP. Peel odbiera ciągle nawiedziny od wielu 
parów i innych osób wysokiego znaczenia. P. Can
ning nawiedzany ciągle tak przez swoich mnogich 
przyjaciół, jako i przez wychodzących ze służby, 
sam codziennie bywa u Króla.

t

H l S Z P A N l J A .
M a d r y t dnia  i 4  kw ietnia.

(z Gazety Warszawskiey).
Słychać, iż kilka półków z woyska obserwa- 

syynego przy granicy ma się udać w głąb kraju, 
i *0 główna kwatera korpusu odwodowego wróci 
Іо Таіаѵега.

Anglicy zakupili w Estrumadurze przeszło
5,ооо mułów.

N i e m c y -
Od brzegów E lb y  d. 21 kw ietnia.

(z Gazety Warszawskiey).
Gazeta Bremeńska umieściła następujący a r 

tykuł : „  Trudno, aby nowe prawo zbożowe an
gielskie odpowiedziało powszechnemu oczekiwaniu 
mieszkańców w  krajach obfitujących w zboże; 
co szczególniey o uczynionych w temże prawie od
mianach i dodatkach powiedzieć można. Gdy zaś 
o wszystko dyktował interes posiadaczów zna

cznych włości w  Anglii, aby utrzymali dotych
czasowe wysokie ceny dzierżawy, na czem konsu
menci muszą bardzo cierpieć i jeść chleb drogi; 
gdy oraz teraźniejsze rolnictwo angielskie połą
czone jest z kosztownemi sposobami uprawy grun-  
u> jako to: użyciem mąki z kości do nawozu i t. d-, 

należy się zatem spodziewać, ze to nowe prawo 
zbożowe nie długo potrw a.”

przybyli tu  na okręcie Orfeuszy miała doznać 0- 
ziębłego przyjęcia od Cesarza D on F ed ro ; lecz 
doktor A b ra n tes  został łaskawie przyjęty przez 
tego Monarchę.  ̂Zdaje się jednak? iż popadł w nie
łaskę u llejentki; od czasu bowiem pierwszego po
słuchania nie by ł  w zamku; słychać oraz, iż o trzy
ma zalecenie, aby się udał do L o n d yn u  na urząd 
sekretarza poselstwa. H rab ia  C asaflores , poseł 
hiszpański, wyjechał dnia 3  p. m. z luteyszey sto
licy do M a d ry tu .

Odebrano tu wiadomość z Chaves pod dniem 
1 i z E lvas  pod d. 4  b. m . , iż znowu woysko h i
szpańskie udało się z potrzebami wojennemi z głę
bi kraju na granicę portugalską. K orpus  hiszpań
ski na samey granicy p ro w in c ji  G a lic j i  wynosi 
8,800 ludzi, Jenerał  Sarsfie ld , dowodzący całem 
w ojskiem  obserwacyynem, ma główną kwaterę o 
trzy mile od Таіаѵега de la R e y n a , a część woy
ska jego stoi w  okolicy Caceres , A lm endra les  i 
Albuqiierque. Kazano naprawić mosty w  A lc a n • 
ta ra  i Arcobispo.

T  u  r  c Y a .
O d g ran ic  tureckich 16 kw ietnia .

(z Gazety Warszawskiey)
Gazeta wychodząca w L a u za n n ie  umieściła 

dw a listy  Lorda Cochrane , jeden do rządu Gre
ckiego w  N apo li d i R o m a n ia , a drugi do Adm i
ra ła  M iaulis, tudzież list M iau lisa  do Pana E y n a r d , 
po nadejściu owych listów od L orda Cochrane. 
VV pierwszym liście L ord  Cochrane prosi rządu 
Greckiego, aby przez Admirała M iau lis , dwa n a j 
lepsze okręty Greckie z floty jego opatrzył w ży
wność na dwa miesiące; oświadcza daley, iż z o- 
krętem, danym m u przez towarzystwo przyjaciół 
G rek ó w , zawinie pod banderą Idryyską, jeźli 
mu rząd dozwoli; lecz nie wysiądzie ua ląd, gdyż 
dopiero przez pomyślną w ypraw ę chce sobie zje
dnać ufność Greków. List do Adm irała  M iaulis  
jest bardzo grzeczny i pochlebny; z listu zaś Adm i
ra ła  w idać , iż jak n a jc h ę tn ie j  przychylono się do 
żądania Lorda.Pęzybywszy L ord  Cochrane doiVaM- 
p lia  oddalił m a j tk ó w  w ybranych dla niego z 
J d ry i.  jako opornych rozkazom jego , a natomiast 
p rzyjął 100 m a jtk ó w  z Ip s a r y .  W ed łu g  listu. 
Doktora Gosse do Pana E y n a r d , przybycie L o r 
da Cochrane sprawiło wszędzie w Grecyi wielką 
radość. Pozyska on zupełne zaufanie, i stanie się 
bardzo użytecznym dla sprawy Greków.

W ychodząca w Sm yrn ie  Gazeta D ostrzegacz  
TEschodni zawiera adres Idryolów podany Lordowi 
Cochrane. W yrażono w nim: „Oddawna już lud 
tu te jszy  niczego b ardz ie j  nie pragnął, jak twego 
p rzybycia , i  ten b y ł  przedmiot jego modłów. 
Ztąd wnosić możesz, jakiey doznaliśmy radości, na 
widok okrętu, k tóry  cię przywiózł i  nadzieje nasze 
znowu ożywiły Spełniło się nasze oczekiwanie, a 
radość tę w’inni jesteśmy ziomkowń naszemu Or~ 
lando. Pospieszamy zatem wynurzyć ci nasze u- 
szanowanie, radośne uczucia i niecierpliwość, z ja
ką  oczekujemy nowego urządzenia szczupłej potę* 
gi m orsk ie j  naszey, abyś ją poprowadził do no
w ych zwycięztw, które ustalą zapewne niepodle
głość i wolność Grecyi.,, Na czele D eputacy i,  
k tó ra  ten adres złożyła? znajdow ał się J e r zy  S a - 
chturis. Oprócz tego przyjął Lord Cochrane inną 
Deputacyą? w  k tórey  byli K olokotroni i  K a n a ris .

S ta m b u ł dnia 26 m arca•
(z teyze  gazety .)

Słychać, iż R eszy d  Basza otrzymał pieniądze 
na zaciągnienie io?ooo Albańczyków. 10 korwet 
i 2 brygi, które stoją przed pałacem letnim Sułtana, 
wypłyną pod dowództwem N atiboy  do S yra , gdzie? 
jak wiadomo? znajdują się składy handlu  G reckie
go i żywności.

W  czasie onegdayszego pożaru przy  mecze
cie Sułtana Achmeda^ nowi Tulumbadszowie (ludzie 
do gaszenia ognia) okazali gorliwość i karność. 70 
Ormianów, którzy się za obrębem tu te jsze j  stolicy 
ożenili, odesłano do ich  rodzin. M a je  się, iż toż 
samo nastąpi z Grekami.

t

P o r t u g a l i a .
L izbona dnia  6 kw ietnia .

(z Gazety W arszawskiey).
Dnia 3  b. m. przybył tu b ryg  wojenny por- 

ugalski K onstancia  z R io -Janeiro , zkąd d. 1 lu- 
•ego wypłynął. Doktor A b ra n tes  i D on C astro , 
Radca i Deputowany? znajdują się na nim. P ie r 
wsza Deputacya, złożona z X ięc ia  L a fo en s  i A r-  
y-Biskupa Lacedemońskiego, którzy d. 4  b. m.



L o rd  Cochrane  i Jenerał Church  przybyli do 
ffleusis ; pierwszy miał długą rozmowę z A dm ira
łem  M iaulis. Eskadra ich składa się z 6irodzia- 
łowey fregaty  H eilas , 2 k o rw ert ,  4  brygów', 6 szo- 
nerów, 2 statków parowych, oraz blisko 20 galiot 
i  szalup kanonierskich.

(z  K orrespondenta  W arszawskiego.)
Rozjątrzenie muzułmanów' powiększyło się 

przez odebranie wiadomości o nowych powodze
niach Greków j tak więc łatwo będzie wyprawić 
świeże woyska do Grecyi. Zarzucają Reys-Effen- 
demu, że zanadto ozięble działał, i dla lego po
stradał swóy urząd. Następca jego jest czystym 
aapalpnym muzułmanem-

Uzbrajania przyśpieszane są z niezmierną czyn
nością, wysłano do Tessalii 6,000 ludzi nowego 
woyska.

P o r ta  wprowadziła nowy systemat podatko
wania, k tó ry  europeyskim nazwaćby można.

R o z m a i t e  W i a d o m o ś c i *
(z K u ryera  W arszawskiego).

K ró l  JSeapolitański wydał rozkaz, ażeby no
szenie ukrytey  broni odtąd nie było uważane za 
zbrodnią kryminalną, lecz za występek policyyny i 
jako taki, ściśle karany bydź pdwinien.

VV W ied n iu  przy niernieckiey operze znay- 
duje się teraz P: B o rszyck i wyborny basista, często 
chwalony bywa w dziennikach*

JSa dworskim teatrze wiedeńskim grywaną 
jest teraz nowa trajedya romantyczna B eliza r , na
pisana przez E dw arda Szenka  (Schenk.)

Młoda fortepijanislka Leopoldyna  B la h e tka , 
dając koncerta w głównych miastach niemieckich, 
podoba się coraz bardziey i wszędzie jey talent u-
wielbiają. , „  . . , * • *.

S ławny skrzypak P aganin i, spodziewany jest
W W iedn iu .

Józef W e ig l  kompozytor muzyczny, miano
w any  został W ic e  Kapelmistrzem nadwórney ka
peli  Cesarza Austryackiego.

W  W en ecy i  opera M itr id a t  ż muzyką Ta- 
doliniego mało się podobała. #

Tenorysta D aw id  przez tę  zimę śpiewał tia 
teatrze Medyolańskim $kalla< .

W  ogólności teraz we W łoszech zle są chó
ry  obsadzone, k ilku  kompozytorów napisało nowe 
opery  bez chórów, lękając się, aby niedokładne 
ich  wykonanie niepopsuło dzieła.

Między wsłaWiającemi się teraz w W ied n ia  
skrzypekami, ma pierwszeństwo młody P anofka  
uczeń M eysedera .

Jedna z riaynowszych kontedyo-oper napisa
na  przez P. Skribe, zaślubienie Z rozsądku  gra
na w Paryżu  na teatrze Kiężney B e rry ,  w prze
ciągu 6 tygodni przyniosła dochodu 100,000 f ran 
ków  (graną już była w W arszaw ie k ilkakroć 
przez artystów francużkich, i jest przełożoną na 
język polski).

Pani K a ta la n i  dochód Z ogO koncertu w B e r 
lin ie  przeznaczyła dla ubogich, a szczególniey dla 
wdów^ i  sierot żołnierskich. Ten koncert był da
n y  w kościele garnizonowym, i składał się ze śpie
w ów  religiynych, między innemi K a ta la n i przy 
towarzyszeniu organu śpiewała hymn ułożony nie- 
gdyś przez M a rc in a  L u tr a , a głoś tey śpiewacz
k i  zdawał się głuszyć organy. Nakoniec dochód 
z 4 o-o koncertu, przeznaczyła dla P. M ezera  dy 
rek to ra  muzyki, k tóry  w ciągu k ilku  godzin roz
przedał wszystkie bilety*

Pewien mieszkaniec tutoyszey stolicy (W  ar sza wy) 
postanowił w dniach 1 szych maja obchodzić r/m- 
jów kę, i w  tym  celu wyjechał do swojey wioski o

parę mil od W a rsza w y  odległe' Między towa* 
rzyszącymi mu, znaydowała się edna pani Z ЗщД i 
córeczkami, które jeszcze nigdy na wsi nie były, ! 
Po południu cała kompania wsiadła do łódek i 
dosyć długo pływając po obszernym stawie, prze* p 
wiozła się wreście na kępę zarosłą krzewinami» 
Tam gdy opowiadaniem innych na brzegu zatrzy- \ 
itiuje gospodarz, panienki tym czasem ubitą ście* 
szką weszły w krzaki i niebawem wołać poczęły, 
Rozumiano że się im jaki przypadek wydarzył, ' 
lecz z Zadziwieniem poznano, że to by ł  głos rado* t 
sci. Zadyszała dziewczęta przybiegły ezćm prę- t 
dzey prosząc o pozwolenie zrywania karmelków , \ 
cukierków  i ciastek , k tóre rosły na o we у krzewi
nie. Domyślili się wszyscy wesołego podeyścia, . 
jednok wychowanki stolicy obierając z umysłu 
poprzydzepiane do gałązek cukierki, w owym duiit 1 
przynaymniey nie wierzyły, żeby dzikie drzew'a 
fia wsi, były  teyże natury  co w  Saskim  albo w  , 
K rasińsk im  ogrodzie.

JNie tylko dziś, ale i dawniey myślano o re
formie żydów  MS r. 1702 zna у do wał się w K ra -  1 
ko wie niejaki L u d w ik  P isa n i  z Jerozolimy rodem, ' 
Ten w swojey wierze uczonym będąc rabinem, w 
Rzymie nawróciwszy się na Katolicką wiarę, tatn- [ 
że przez i 4  lat, jeszcze za Klemensa X I ,  heb ra jsk im  | 
był kalechistą i exortami swemi całe familie tarnc* I 
cznego żydów stwa na prawowierną naw racał re- | 
Jigią. W ięc  dla znacznieyszego dusz zyśku, od te*- 5 
go Papieża by ł  posłany do W e n ecy i, Genurf T li-  1 
ry n u , B o n o n ii , i  t.  d. a naostatek Z W ied n ie  
sprouradzony był od X cia Wołoskiego L ana  M i
kołaja A le x , M aurokorda ta  do B u k ru sk a y t gdzie 
przez 8 la t  bawiąc, cały Stary Testament Sacrt 
Codicis z lex tu  hebrayskiego na pospolity język 
grecki w i 4  tomach in folio przetłumaczył, skąd 
przez Polskę powracać umyślił do Rzymu, jeśliby 
tu  mieysca nieznalazł. Chciał on aby mu k tó ry  Z 
Panów nadał fundusz do utrzymania, i był im po
lecany przez Biskupów samych.

Donoszą z P a r y ż a  że w czasie powrotu K r ó 
la z polowania > Jud oczekujący go na drodze, był 
takim zapałem p rze ję ty , że chciał koniecznie wy- 
prządz konie z powozu, w którym siedział M onar
cha, i ciągnąć; na co K ró l  uie zezwolił.

Listy prywatne z R io -Janeiro , donoszą z d, $ 
lutego, że Cesarz B re zy liy sk i  odebrał odpowiedź 
swego brata Królewicza Don M ichała \ puczem po
stanowił udać się do E u ro p y *

Inżenjerowie Angielscy wzmacniają twierdzę 
Elwast która ma być bardzo ważnym punktem.

Dnia 2 4  z, m, jako w dniu imienin Król? A n
gielskiego oświecono znaczniejszą część miasta Lotl* 
dynut Pan K a n n in g , terażnieyszy pierwszy Mini-1 
ster, dawał w tym dniu wielki obiad dla wszy
stkich Posłów zagranicznych.

Gazety Angielskie u trzym ują ,  że naywyższe 
dowództwo lądowego woyska miało być powierzo
ne Królewiczowi X , Glocestei\

Dnia 2З z, m, tak było zimno w  L o n d yn ie  4 
że można było widzieć po ulicach tyle osób no
szących fu tra , płaszcze, jak wśród zimy.

W  Kadyośie odebrano wiadomość o tikończo- 
czonytti traktacie pokoju między Cesarzem B re*  
ży lii  a Rzecząpospolitą B uenos A yreską .

1 Ilząd F rancuzki rozkazawszy łamać na w y
spie K orsyce , tameczne skały marmurowe, ode
bra ł  w'iadomość od znawxów, że między łomem 
znayduje się marmur, k tóry  co do gatunku aupeło.i<t 
się równa m arm urow i K arrarsk iem u.

YV B ra ch em  w powiecie Akwizgrańskim, za
kończył niedawno życie szanowany starzec, mają
cy lat 70, W  czasie pogrzebu postępował za t r u 
mną oyciec zmarłego mający lat 100.

Pozwolono drukować* % polecenia JTL?. Litewskiego ojennego Gubernatora»

A n d r z e y  K u c h a r s k i R z e c z y w is ty  Radca Stanu i Kawał er'*

w Drukarni Redakcji .



dodatek drugi do gazety KURYERA LITEWSKIEGO. N. 55.
УѴіІпЪ dnia 6 m aja v. s. 1827 roku.

le 3 . W e d le  U kazu JE G O  Ш Р  E R  A T O R S K IE Y  
pi OŚCI Sąmowładnącego Cała Rossya e tc .  etc.etc.
Ia Ur. Józefowi Z aw adzk iem u b. D eputa tow i 
fy w o d o w e m u  рч.аеw przed Sąd Ziemski P tu . 

onimskiego na  K a d e n c ją  jliniową w ro k u  te -  
'znieyszym sądzić się po winną, z Instanćyi Ur. 
misła w a Nowickiego b. Sędziego G ran . P tu .  
cTiims. na tu ra lnego  Sukcessora ś. p. Józefa 
owickiego; w  re tłerencyi do p raw , dow odow , 
rr.ed Sądem złożyć się mających, ora/ do dw óch 
świadczeń jednego w  roku  18 ib **»; siąea se- 

jtombra g dn ia  w  ak tach  G rodzka ;; Słonina, 
яraez zeszłego Józefa Now ickiego, drugiego w  
)ku  sep tem bra 20 dnia przez załłgo w
fohze ak tach  zapisanych, i przez K u ry  era L i  be

łsk iego  ogłoszonych , wynosi się w  treści n a -  
lępu jącey : Obtłny Józef Zaw adzki w  roku  1808 , 
lilii 26 dnia wy bywając antecessorom załłgo 
ję ,  to  jest Józefowi i Agnieszce N ow ickim  fol- 
l a r k  swoy dziedziczny Dubienka zw any w P o -  
i iec ie  Słonim. w  G ubernii G rodzieńskie j  poło- 
j y , nieokazawszy ciążących takow y fo lw ark  
( ługów , zostaw it tylko na ew ikcyą summę zł. 
fol. 2 3 ,7 4 o, n a  jakow ą od zeszłego Józefa N o 
wickiego wziął d w a  obligi, i sam z kra ju  w yda lił  
ię. W  k ró tk im  czasie po nabyciu fo lw arku  D u 

bienki przez ś- p. Józefa Nowickiego, k red  у to
to wie obłłgo Zaw adzkiego, podniósłszy tak  z obli- 
kodawcą, jako  też z nabyw cą m a ją tk u  p roce-  
Hćra, pou zyski w ali jedni nieś tamie a dru* 
Izy oczywiste na  obłłnym  D ekre ta ,  i takow ych  
px-kucyą na  majątności Dubience oparli.  S k u 
tkiem czego zeszły N ow icki o jc iec  załłgo, de
portując takow e długi obłłgo Zaw adzkiego, op ła
cić musiał tegoż k redy torom  zł. poi. 27,26$ tym  
więc sposobem, ni etyl ko d ług od siebie obzałmn 
Zaw adzkiem u -lależny, um orzył, lecz nad to  z ło
tych 3,549 przepłacił.  Gdy przeto żałcy do

strzega, że o b łłn y  Z aw adzki obligow przez i .  p. 
oyca załłgo jemu w ydanych, u iezw raca, p rzep ła 
cone у summy njebóuifikuje, i nad to  na t rzy k ro 
tną  awizacyą przez K u ry  era L itew skiego n ie -  
zgłasza się , zmuszony przeto zostaje pozywać 
obłłgo w  następnych prośbach: o zobowiązanie 
obłłgo Zaw adzkiego tio ex trad y cy i  dw óch obli
gow  jednego na zł. 8 ,714  a drugiego na zł. 15 ,000 
przez ś. p. Józefa Nowickiego na  ew ikcyyną 
summę obłłra pow ydaw anych, o uznanie on у eh za 
nieważne jako już opłacone, osądzenie na obłłhym  
przepłaconęy summy z procentam i, rów nie  o d e 
cydow anie  zw rótu  w procederach  z obłłgo k re  ' 
d у torami, na  rejestrze okazać' się mających, już 
poniesionych expensow p raw nych , o dozwolenie 
zajęcia m ajątku  obłłgo za sądzone summy, gdzie
kolw iek odkryć się mogącego, o zw ro t  expensow  
praw nych , i o to wszystko co w spraw ie  będzie do
wiedzionym. W o ln a  tego pozw u popraw a.

R oku  1 827 miesiąca apry la  22 d. woźny świa
dczę iż dw ie kopie pozwu zgodnych z n in ie j 
szym auten tykiem , w sp raw ie  W J m ć  P a n a  S ta 
n is ław a Nowickiego b. Sędzia Gran. Słonim. z 
W . Józefem Zawadzkim b. D eputa tem  w y w o -  
dow ym  przed Sąd Ziemski P tu  Słonim. n a  k a 
d e n c ją  juniową W roku  te r .  sądzić się m ającą, 
jedną w Mieście Słommie w e  D w o rk u  JW * 
Zawadzkiego, a d rugą do gazety W a rs z a w s k ie j  
i K urye ra  Litewskiego, d la  trzykro tnego  zaa- 
wizowania podałem. '

T eo d o r  Rymaszewski W o ź n y  p t tu .  Słonim.
R oku  1.827 miesiąca apry la  22 dnia. P rz e d  

A ktam i JE G O  LM PERA TO RSK 1E Y  M OŚCI
Grodz. P tu  Słonim. stanąwszy obecnie W o ź n y  
w у że у wyrażony, re lacyą niniejszego pozw u ze
znał. P rzy jąłem  i  że jest zgodno w  A k tac h  p o d  
N. 5 4 . Świadczę Franciszek K o iłą tay  P isa rs  
G rodzki Słonim.

T А В E L L A
Wygranych czwartcy Klassy trzydziestey pierwszej Loteryi 

Klassyczney Królestwa Polskiego podług następującego porządku.



Następujące Numefót kaztleii wygrał go Złotych.


